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Z A V E Z N I Š K A  V OJ A Š K A  UPRAVA
Britsko - am eriška cona Svobodno tržaško ozemlje

Ukaz št. 210

DOLOČITEV VREDNOSTI BOMBAŽA V PROIZVODIH, IZVOŽENIH V DRUGEM POLLETJU
LETA 1950

K er sodim, da je priporočljivo določiti vrednost bombaža v izdelkih, izvoženih v drugem  
polletju leta 1950 v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Z arad i povračila  davščin  v  sm islu člena I I  ukaza  št. 274 z dne 3. ju lija  1948 se vrednost, 
bom baža v  izdelkih, izvoženih  v  času od 1. ju lija  do 31. decem bra 1950, po težin i, izkazani v  
izvoznih računih , določi n a s le d n je :

Svež bom baž (v celom  ali v  kosm ih) 475 lir za kilogram  
R egeneriran  bom baž  90 lir za kilogram .

Č LEN  I I

T a ukaz stop i v  veljavo na  dan, ko se objavi v  U radnem  listu , v  sk ladu  z že izdanim i 
upravn im i navodili p a  učinkuje  od 5. novem bra  1950 dalje.

V TRSTU,, dne 9. novem bra  1950.

Ref. : L D \ A ¡50¡222

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 211
NOVA DOVOLJENJA ZA ZAČASNI UVOZ

K er imam, za priporočljivo, izdati nova dovoljenja za začasni uvoz blaga, v t is ti  del Svobodnega 
tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsJco-ameriške sile,

zato jaz, C L T D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,



Č L EN  I

S tem  se dovoli začasni uvoz nasledn jega blaga za ta m  navedene nam ene te r  za dobo 
šest mescev počenši od 13. ok tob ra  1950 :

V rsta  blaga N am en začasnega 
uvoza

N ajm aniša
dovoljena
količina

Skrajni 
ro k  za 

izvoz

1) Bela ali rum ena  su ­
rova svila („seta t r a t t a “ ) 
in  svila „ to u ssah “

Za podvojevanje in  zvijanje 
(v blago „ tr a m a “, „organ­
zino“, „crespo“, „pelo“, 
„grenadine“) za izdelavo na 
tu lja v ah  in  podobno (dovo­
ljenje ve lja  od 18. ju n ija  
1950) 100 kg šest mescev

2) Posebne sin tetične 
smole (polivinilni klorid)

Za izolacijo p ri izdelavi 
e lektričnih  kablov in  vodov 100 kg eno leto

3) Jek lene žice z bakreno 
oblogo (copper-weld)

Za izdelavo elek tričn ih  k a ­
blov  in  vodov 100 kg dve leti

4) B om bažno tk ivo , ki 
m eri n a d  20.000 m  n a  pol 
kilogram a

Za izdelavo čiste bom bažne 
tk an in e  „popeline“ n a jf i­
nejše v rste  (dovoljenje ve ­
lja  od 20. ap rila  1950) 50 kg eno leto

5) Slad Za izdelavo p iva  (dovolje­
n je  ve lja  od 18. ju n ija  1950) 100 kg eno leto

Č LEN  I I

T a  ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu.

V T R ST U , dne 9. novem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Ref. : LD /AI50I223  generalni rav n ate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 212
ZAČASNO ZNIŽANJE CARINE ZA MASLO

K er im am  za 'priporočljivo začasno zn iza ti carino za maslo v tistem delu Svobodnega tržaškega 
ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

• zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Splošna carinska  p ris to jb in a  za sveže in  nasoljeno mašlo, vštevši tn d i raztopljeno maslo 
(postavka 30 splošne ta r ife  uvoznih carin) se do 31. jan u a rja  1951 začasno zniža na , 15% od 
vrednosti.

Č LEN  I I

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu, njegovi predpisi pa  uč in ­
kujejo  v  sk ladu z že izdanim i upravnim i navodili od 22. o k tob ra  1950 dalje.

V T R ST U , dne  9. novem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Rej. : LD\A\50!224z generaln i ravnate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 213
SPREMEMBA POGLAVJA IV IN V ZAKONA 0 JAVNIH LOTERIJAH

K er sodim, da je priporočljivo sprem eniti poglavje I V  in  V  zakona o javnih  loterijah v tistem  
delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile in  k i  se tu  dalje kratko  
označuje „cona“,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L EN  I

Člen 48 kr. zak. odi. z dne 19 ok tobra  1938 št. 1933 s kasnejšim i sprem em bam i se ra z ­
veljavi,

Č L EN  I I

Členi 40, 41, 42, 43, -44, 43, 46, 47, 49, 50, .51,. 54, 56, '57, 58, 59, in 61 v  p rejšn jem  
členu om enjenega zakonskega odloka se razveljav ijo  in  nadom estijo  z n a s led n jim i:



Finančna in ten d an ca  sm e z odobritv ijo  conskega predsednika dovoliti :

1) loterije, ki j ih  p rirerja jo  m oralne p ravne  osebe z dobrodelnim i, vzgojnim i in pro­
svetn im i nalogam i s tem , da  p rodaja jo  srečke, ki se trgajo  od kuponov v  zvezkih v  
določenem  številu , p ri čem er skupn i znesek za vsako poedino akcijo ne  sme presegati
1.000.000 lir in  m ora b iti p ro d a ja  srečk  om ejena na  cono ;

2) tom bole, ki jih  prirejajo  ta k e  ustanove, če je čisti dobiček nam enjen  za dobrodelne, 
vzgojne in p rosvetne nam ene in  d o b itk i v  celoti ne  presegajo zneska 100.000 lir. P ro ­
da ja  tom bolskih  k a rt m ora b iti om ejena na  občino, k jer se tom bola prireja, in na 
sosednje občine in  jo m orajo op rav lja ti trgovine z m onopolnim  blagom.

3) srečolove in  dobrodelne prodaje, ki jih  p rirejajo  tak e  ustanove in dobrodelni ali pod­
porni odbori izključno v  dobrodelne, vzgojne in prosvetne nam ene, če je p rireditev  
om ejena n a  področje občine in  izkupiček ne  presega 1.000.000 lir.

D obitk i prireditev , om enjenih v  odstavku  1 in 3, smejo obsto jati sam o iz predm etov, 
p ri čem er je  izključen denar, javn i in  zasebni vrednosti papirji, bančne menice, k reditne  obve­
znice in  drage kovine.,

Člen 41

Od prired itev , om enjenih v  členu 39, se plačuje samo kolkovna pristo jb ina, predpisana 
v  členu 88 ta rife  priloga A h  kr. odi. z dne 30. decem bra 1923 št. 3268.

Od prireditev , om enjenih v  členu 40, se plačuje poleg kolkovne pristo jb ine  po prejšnjem  
odstavku  še lo terijska  tak sa  10% od kosm atega dohodka.

L oterije  in srečelovi, predvideni v  om enjenem  členu, so oproščeni te  takse, če znesek 
pri n jih  ne  presega 100.000 lir.

Člen 42

Oddelek za finance sme dovoliti občinam , pokrajini in drugim  ustanovam , ki poslujejo 
brez dobička, da  razpišejo pri posojilih za javno  koristna  dela dobitke na  podlagi žrebanja, če 
znesek za dob itke  ne  presega 1/5 letn ih  obresti in  če obstoja posojilo iz nedeljiv ih  obveznic z 
nom inalno v rednostjo  z najm anj 1000 lir in  z vplačili najm anj po 200 lir.

Člen 42 bis

U stanove, ki želijo doseči dovoljenje za p rired itve  n a  srečo, m orajo v ložiti posebno p ro ­
šnjo s točn im  n ačrto m  prireditve.

Člen 43

N agradna tek m o v an ja  in operacija  katerekoli vrste, ki jim  je  nam en  reklam a za gotove 
proizvode in  n jihovo prodajo ali ki im ajo tu d i le delom a trgovski značaj, te r  prodajanje blaga 
občinstvu  z razpisom  dobitkov  ali nag rad  v  kateriko li obliki se ne sm ejo vršiti brez p redhod­
nega  dovoljenja po postopku, predpisanem  v tem  ukazu, bodisi da  gre za nagrade potrošnikom  
ali p rodajalcem  b laga nadrobno.

N agradna tekm ovan ja  ali operacije katerekoli vrste  ne  smejo tra ja ti nad  eno leto od dneva, 
ko je bilo izdano dovoljenje.



Za n ag rad n a  tek m o v an ja  veljajo  rek lam ne akcije, k jer se obljubljajo  nagrade sam o 
n ek aterim  udeležencem  n a  podlagi ž reb an ja  ali n a  podlagi njihove spre tnosti ali d rug ih  dolo­
čenih pogojev.

Za nagradne  operacije  veljajo  :

a) obljube n ag rad  vsem  tistim , ki kup ijo  določeno količino blaga od tis te  tv rd k e  in  do- 
\ kažejo ta k  n ak u p  s pred ložitv ijo  določenega števila  sličic, bonov, e tiket, odrezkov

in  podobno ;

b) ob ljube  d a rila  ob  n ak u p u  vsem  tis tim , k i kupijo določeno blago.

Člen 45

N agradna tek m o v an ja  z žreban jem  ali d rug im  sistemom , k jer je  n ag rada  odvisna od 
slučaja, so podvržena lo terijsk i tak s i v  izm eri 10% skupne vrednosti nagrad , na jm an j pa  5000 lir.

E nako obdavčevanje  velja  za m ešana tekm ovanja , to  je akcije, k i im ajo značilnosti n a ­
gradnega tek m o v an ja  in  nagradne operacije.

Člen 46

č e  je  v rednost razp isan ih  n ag rad  določena v  n a č r tu  akcije, se določi o d sto tna  tak sa  po 
pre jšn jem  členu n a  podlagi te  vrednosti dokončno neglede n a  uspeh in  tra jan je  akcije.

č e  se v rednost n ag rad  ne  d a  prej določiti, se odm eri tak sa  začasno na  podlagi p red v i­
dene vrednosti, k i jo p r ijav i stranka te r  jo finančna  uprava  odobri, dočim  se dokončna odm era 
opravi po zak ljučku  akcije.

D okončni o b račun  bodisi v  p rid  državnega zaklada ali pod jetja , op rav i ob  zaključku 
akcije finančna in tendanca.

Člen 47

N agradna tekm ovan ja , k je r so nag rade  odvisne od spre tnosti udeležencev in nag radna  
tekm ovan ja  n a  podlagi ug iban ja , ki so tu d i le delom a trgovskega značaja, so podvržena loterijski 
tak s i v  izm eri 10% skupne vrednosti nagrad , na jm anj p a  3000 lir.

Če ta k a  tek m o v an ja  p rirejajo  izda ja te lji časopisov, revij in  publikacij n a  splošno izključno 
v  vzgojne in  p rosvetne nam ene, se plača za vsako tekm ovanje  tak sa  1000 lir.

Člen 49

N agradne  operacije, om enjene v  členu 44, odstavek  a) in  b), so podvržene taksi za dovo­
ljen je  po nasledn ji le s tv ic i:

p ri d ružbah , tv rd k a h  ali osebah, k a te rih  dohodki davčne 
ka tegorije  B) v  letu , ko se izda dovoljenje

а )  ne  presegajo  100.000 l ir :  5.000 lir

б)  presegajo  100.000 lir : 10.000 lir



T a sta lna  tak sa  se p lača za celo koledarsko leto, če se dovoljenje izda v  prvem  polletju, 
te r  se zniža n a  polovico, če se dovoljenje izd a  v  d rugem  polletju.

V endar velja  t a  tak sa  za dovoljenje le pod  pogojem , da  se za vsakogar razpisane nagrade, 
m erjeno po njihovi v rednosti sam i in  ne  v  zvezi z vsoto nakupov, držijo m eje, ki jo vsako leto 
določi oddelek za finance v  sporazum u z oddelkom  za trgovino.

Če je vrednost n ag rad  za vsakogar večja ko t določena m eja, se odm eri od skupne vrednosti 
nag rad  odsto tna  tak sa  v  izm eri 8%  ; če se p a  v rednost nag rad  za n ek atere  drži v  meji, ki jih  
je  določil oddelek za finance, dočim  je  za d ru g e  v išja, se plačuje za prvo navedene tak sa  za do­
voljenje, za zadnje navedene pa  o d sto tna  tak sa  8% . •

Člen 50

Oproščena so tak se  tis ta  nag radna  tek m o v an ja  in operacije, k je r obstojajo dobitk i iz 
srečk državne lo terije  ; finančna uprava  sme določiti v  svojem  do volilnem  odloku številu  lo te rij­
sk ih  srečk, ki se m orajo nabaviti, in  to  v  razm erju  z obsegom  nagradnega tekm ovanja  ali ope­
racije.

O prostitev takse  velja tu d i za nag rad n a  tekm ovanja  in  operacije, ki jih  p rirejajo  h ran il­
nice zaradi pospeševanja štednje.

V obeh te h  prim erih  se m ora poprej zapiositi za dovoljenje oddelka za finance.

Člen 51

R azpisani dobitk i smejo obsto jati sam o iz predm etov, to d a  ne iz denarja  te r  jav n ih  in  
zasebnih obveznic, razen  v  kolikor je določeno v  prvem  odstavku prejšn jega člena za dobitke, 
obstoječe iz lo te rijsk ih  srečk.

Člen 54

D ovoljenje za nag rad n a  tekm ovan ja  in  operacije se sm e odreči :

a )  če se n ag rada  tekm ovan ja  in operacije p rirejajo  tako, da  javno  zaupanje in popol­
nom a zajam čeno, posebno pa, če se v  prim eru razpisa  nag rad  n a  podlagi zbiran ja  sličic, listkov, 
kuponov in  podobno postav lja jo  posebni pogoji, ke r m ora b iti za dosego nagrad  odvisno število 
sličic, listkov, kuponov in  podobno in  ne  n jihova  kakovost ;

b)  če gre .pri nagradnem  tekm ovarlju  ali operaciji za živila in blago široke potrošnje, 
n ašte to  v  odločbi, om enjeni v  členu 49 ;

c)  če sodi finančna uprava, da  je nagradno  tekm ovanje ali operacija  kvarno za javne 
koristi ali da m oti norm alen  razvoj proizvodnje in  trgovine.

Člen 56

D ovoljenje se sm e izdati le proti, varščini,' ki naj zavaruje dejansko izplačilo obljubljenih 
nagrad.

V vsakem  p rim eru  m ora b iti prošnji za dovoljenje nagradnega tekm ovan ja  ali operacije 
priloženo potrdilo, da  je  b il pri pokrajinskem  blagajniškem  u rad u  vplačan znesek 2000 lir kot 
tak sa  za prošnjo. T a  znesek se v  nobenem  p rim eru  ne  vrne.



Za nadzor vseh  akcij, ki obsto jajo  iz ja v n ih  prired itev , se m ora odrediti u rad n ik  iin an čn e  
uprave.

Člen 58

Prošnje  za dovoljenje n ag rad n ih  tek m o v an j in  operacij, ki so oproščene takse, se m orajo 
obenem  z točn im  n ačrto m  tek m o v an ja  ali operacije  predložiti oddelku za finance, ki izda dovo­
ljen je  a li zavrne prošnjo.

P rošn je  za dovoljenje n ag rad n ih  operacij, om enjen ih  v  členu 44, d rug i odstavek, se m o ­
ra jo  obenem  z n ač rto m  operacije  p redložiti finančni intendanci. F inančni in ten d an t izda dovo­
ljen je  in  odm eri tak so  po p redhodnem  sporazum u z Zbornico za trgovino, industrijo  in  km e- 
tjistvo , k i im a p rav ico  d a ti svoje m nenje  o tem , ali je  dovoljenje priporočljivo glede na  norm alen  
razvoj trgovine.

č e  finančna in ten d an ca  in  Zbornica za trgovino ne soglašata, se m ora spis predložiti 
oddelku za finance, ki odloči po zaslišanju m n en ja  oddelka za trgovino.

P ro ti odločbi finančnega in ten d an ta  je  d o p u stn a  pritožba  n a  načeln ika  oddelka za finance.

P rito žb a  se m ora v ložiti v  30 dneh  po vroč itv i odločbe.

Člen 61

O dm erjene in  nep lačane takse  se iz te rja jo  z izvršbo po predpisih, k i veljajo  za iz te rjan je  
davkov  od  trg o v sk ih  poslov.

Č LEN  I I I

P rire jan je  iger n a  srečo n a  podlagi sp re tnosti in  ugibanja, pri k a te rih  se dajejo nagrade 
katerekoli v rste  in  p ri k a te rih  m orajo udeleženci stav iti denar, je p rid ržano  državi.

Č L EN  IV

T a ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se objavi v U radnem  listu.

V T R ST U , dne 16. novem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

R e f.:  L D fA f5 0 fl9 1  generaln i ravnate lj za civilne zaceve

l



Ukaz št. 214
ZVIŠANJE POKRAJINSKE DOKLADE PRI OBČINSKEM DAVKU OD INDUSTRIJSKIH 

IN TRGOVSKIH PODJETIJ IN IZVRŠEVANJA PROSTIH POKLICEV

K er sodim, da je potrebno zvišati pokrajinsko doklado, k i  se pobira poleg občinskega davka 
od industrijskih in  trgovskih podjetij ter izvrševanja prostih poklicev v sm islu člena V I I I  ukaza 
št. 92 z dne 27. aprila 1949 in  k i  je.bila že zvišana z ukazom št. 236 z  dne 30. decembra 1949, v tistem  
delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

Odstavek 1 — Z učinkom  od 1. jan u a rja  1950 se pokrajinska doklada k  občinskem u 
d avku  od ind u strijsk ih  in  trgovsk ih  pod jetij in  izvrševanja prostih  poklicev določi na  4%  pri 
dohodkih kategorije  B in  na  3.20% pri dohodkih kategorije C/l.

Odstavek 2 — N ova izm era doklade ve lja  za dohodke kategorije B in  C /l, ki so vpisani 
v  glavne in  dopolnilne seznam e pridobninskega davka za leto 1950.

Č LEN  I I

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  listu.

V T R ST U , dne 16. novem bra 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Ref. : LD IA /50/213  generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 215
IMENOVANJE GENERALNEGA RAVNATELJA ZA CIVILNE ZADEVE

K er je brigadni general ameriške vojske Clyde D. Eddleman, k i  je bil z  ukazom št. 123 z dne
14. ju n ija  1949 imenovan za generalnega ravnatelja za civilne zadeve p ri Zavezniški vojaški upravi 
britsko-ameriške cone Svobodnega tržaškega ozemlja, z ukazom dodeljen na  službeno dolžnost v Zdru­
ženih državh,

zato jaz, T .S . A I R E Y ,  C .B., C .B .E ., generalni major, vojaški guverner in  zavezniški po­
veljnik britsko-ameriške cone svobodnega tržaškega ozemlja,



U K A Z U J E M :

Č L EN  I

IMENOVANJE GENERALNEGA RAVNATELJA ZA CIVILNE ZADEVE

B rigadni general am eriške vojske C harles C. BLANCHARD se s tem  im enuje za general­
nega rav n a te lja  za  civilne zadeve p ri Z avezniški vojaški upravi britsko-am eriške cone Svobod­
nega tržaškega ozem lja nam esto  brigadnega generala  am eriške vojske Clyde D. EDDLEM ANA, 
ki se s tem  razreši.

Č L EN  I I

VELJAVNOST UKAZA

T a ukaz s to p i v  veljavo n a  dan, ko ga  podpišem.

V T R ST U , dne 16. novem bra 1950.

T.S. AIREY, C.E., C.B.E.
generaln i m ajor

vojaški guverner in  zavezniški poveljnik
Ref. : L D \A \50 \231  b ritsko/am eriške cone Svobodnega tržaškega

ozem lja

Upravni ukaz št. 68
IMENOVANJE SODNIKA

K er je zaradi povečanja dela p ri tribunala v  Trstu  potrebno zviša ti števila sodnikov pri tem  
sodišču, in

ker je bil sodnik dr. Arturo Gargano stavljen na  razpolago Zavezniški vojaški upravi in  se 
more dodeliti tribunalu  v Trstu,

zato jaz, V O N N A  F. B U R G E R , polkovnik F .A ., izvršni ravnatelj p ri generalnem ravna­
telju  za vinilne zadeve,

U K A Z U J E M :

I. Dr. A rtu ro  Gargano, sodni p rip rav n ik  s pravico o p rav ljan je  sodniških  poslov, se z 
d an ašn jim  dnem  im enuje  za sodnika pri tr ib u n a lu  v  T rstu.



V TR STU , dne 16. novem bra 1950.

VONNA F. BURGER
polkovnik F. A., 

izvršni ravnatelj p ri generalnem
Ref. : L D m $ 0 J 6 3  rav n ate lju  za civilne zadeve

Obvestilo št. 65

MINIMALNE PLAČE USLUŽBENCEV V OBRTI OBDELAVE LESA

S  tem se daje na znanje, da je razsodišče za m inim alne mezde, ustanovljeno po ukazu št. 
63 z dne 1. decembra 1947, izdalo glede uslužbencev v obrti obdelave lesa pri obrtnikih, k i  niso včla­
n jen i v strokovni organizaciji, naslednji

R A Z S O D :

Č LEN 1

V eljavnost razsoda, objavljenega z obvestilom  št. 11 v  U radnem  lis tu  št. 6 z dne 1. m arca 
1950, je podaljšana do 15. avgusta  1951 z dopolnilom  po naslednjem  členu.

Č L EN  2

Od 15. ok tob ra  1950 dalje  se m ora p lačevati uslužbencem , n a  k a tere  se n anaša  ta  razsod,
naslednji povišek n a  urno plačo :

Moški Žene
lir

Specializiran strokovni d e la v e c .............................................................. .  9. — 6.30

K valificiran strokovni delavec . . . . . . . .  . . . . . .   ................ 6.>— 4.20

Specializiran tež ak  .......................................................................................  4.50 3.15

Č LEN  3

Pred  rokom  zapadlosti p red v id en em  v  e lenu  1, je  dopustna  revizija  razsoda samo v  p r i ­
m eru , če bi se sprem enili prejem ki uslužbencev, za k a tere  velja  kolektivna pogodba te  stroke.



Prebrano, po trjeno  in  podpisano.

P redsedn ik: W alter L E V IT U  S
Č la n i:  B runo P E R E N T IN

B runo B A R B U R IN I 
R enato  C O RSI 
Giacomo L E V I

Strokovna svetovalca: R uggero TIRONL 
Giovanni P O L I

O dobreno : 30. o k to b ra  1950.
E. de P E T R IS  

nače ln ik  oddelka za delo.

V T R ST U , dne 14. novem bra 1950.

Dr. inž. E. de PETRIS
Ref. : LD ICI50/65  načeln ik  oddelka za delo
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